
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 560 Orlândia, 30 de Janeiro de 2019 Página 1 
 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO 
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07/2018 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA torna público o aviso de 

REPUBLICAÇÃO do edital da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07/2018, 
tipo TÉCNICA E PREÇO, após RETIFICAÇÃO do Anexo II – Proposta 

Técnica, cujo Objeto é a CONCESSÃO COMUM PARA EXPLORAÇÃO 

DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, QUE 

COMPREENDEM A CONSTRUÇÃO, A OPERAÇÃO E A 

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES INTEGRANTES DOS SISTEMAS 

FÍSICOS, OPERACIONAIS E GERENCIAIS DE PRODUÇÃO E 

DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA, BEM COMO A COLETA, O 

AFASTAMENTO, O TRATAMENTO E A DISPOSIÇÃO DE ESGOTOS 

SANITÁRIOS, INCLUINDO A GESTÃO DOS SISTEMAS 

ORGANIZACIONAIS, A COMERCIALIZAÇÃO DOS PRODUTOS E 

SERVIÇOS ENVOLVIDOS E O ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS. A 
entrega dos envelopes contendo os documentos habilitação, a proposta técnica 

e a proposta comercial, será no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel 
Orlando, 652, centro, às 10:00h do dia 20/03/2019, onde ocorrerá o 

processamento da sessão do certame. Esclarecimentos somente através do e-

mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, 
ao custo de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 

01/02/2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO. Prefeito Municipal.  
Orlândia, SP, 30 de Janeiro de 2019. 

 

DECRETO Nº 4.801 

De 28 de janeiro de 2019 

 “Nomeia membros do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÁNDIA, Estado de São Paulo, no 
uso da atribuição que lhe confere o inciso V do artigo 90 da Lei Orgânica do 

Município de Orlândia; 

DECRETA: 

Art. 1º.  Nos termos das Leis nº 2.872, de 29 de dezembro de 1995, e 

2.945, de 21 de agosto de 1997, bem como do Decreto nº 2.674, de 07 de 

agosto de 1997, ficam designados para compor o Conselho Municipal de 
Assistência Social – CMAS, no período de 10/02/2019 a 09/02/2021,  os 

seguintes membros titulares e suplentes: 

I – Representantes do Poder Público Municipal: 
1 – Pela Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social: 

a) Titular: Vanessa Guimarães Carrocine dos Santos; 

b) Suplente: Patrícia Maria Rizzaldo Silva; 
2 – Pela Secretaria Municipal de Educação: 

a) Titular: Marília Petita Piscinato;  

b) Suplente: Patrícia Daniela de Paula Otávio; 
3 – Pelo Gabinete do Prefeito: 

a) Titular: Adriana Pereira; 

b) Suplente: Alessandro Chiquini; 
4 – Pela Secretaria Municipal da Saúde: 

a) Titular: Roberta Borsato; 

b) Suplente: Daniela Cristina Graner Ferracine; 
5 – Pelo Fundo Social de Solidariedade: 

a) Titular: Michele Ruffo Ribeiro Junqueira; 

b) Suplente: Sandra Regina de Lima Darini; 
II – Representantes das Entidades Assistenciais do Município: 

1 – Da Categoria dos Assistentes Sociais: 

a) Titular: Patrícia Marangoni Torlini Souto; 
b) Suplente: Adriana Okubo Junqueira da Silva; 

2 – Do segmento das pessoas portadoras de deficiência: 

a) Titular: Deisy Maria Lima; 
b) Suplente: Graziele Simões da Silva; 

3 – Do segmento dos idosos: 

 

 

 

 

 

 
a) Titular: Karen Tarozo Buck; 

b) Suplente: Danúbia Cristina da Silva Souza; 

4 – Dos usuários da política de assistência social: 
a) Titular: Mariane Chiquini; 

b) Suplente: Taís Cristina de Freitas Alves; 

5 – Das entidades e organizações de assistência social: 

a) Titular: Maria Elaine Zuchermalio Urbinati; 

b) Suplente: Luís Danielle dos Santos Silva Cunha; 

Art. 2º. A Mesa Diretora do Conselho Municipal de Assistência Social – 
CMAS ficará assim composta: 

I – Presidente: Deisy Maria de Lima Barbosa Santos; 

II – Vice-Presidente: Vanessa Guimarães Carrocine dos Santos; 
III – 1ª Secretária: Patrícia Maria Rizzaldo Silva; e 

IV – 2ª Secretária: Karen Tarozo Buck. 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Orlândia/SP, 28 de janeiro de 2019. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 
 

O MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA (SP) torna público o que segue:  
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 06/2019; 

ÓRGÃO CEDENTE: Município de Orlândia;  

OSC: LAR FREDERICO OZANAM, CNPJ nº 48.006.951/0001-02; 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Colaboração, a mútua 

cooperação para execução do Serviço de Proteção Social Especial de Alta 

Complexidade na modalidade Abrigo Institucional (Instituição de Longa 
Permanência para idosos, com o desenvolvimento de atividades conjuntas, 

capazes de propiciar a plena operacionalização de acolhimento para idosos 

com 60 (sessenta) anos ou mais, de ambos os sexos, independentes e/ou com 
diversos graus de dependência, de acordo com o previsto na Resolução 

CNAS nº 109, de 11 de novembro de 2009 – Tipificação Nacional de 

Serviços Socioassistenciais, fazendo parte das atividades finalísticas da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 

O presente termo será executado através de repasse de recursos financeiros 

do Governo Federal Fundo a Fundo, por meio do MUNICÍPIO, à 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, de acordo com o previsto na 

Resolução CNAS nº 109, de 11 de novembro de 2009 – Tipificação Nacional 

de Serviços Socioassistenciais e na Resolução nº 21, de 24 de novembro de 
2016 do Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário – Conselho 

Nacional de Assistência Social.   

VALOR TOTAL: R$ 17.520,00 (dezessete mil quinhentos e vinte reais);  
GESTOR DA PARCERIA: Patrícia Marangoni Torlini. 

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2019; 

VIGÊNCIA: 31/12/2019. 
 

PORTARIA N.º 26.244 

De 21 de janeiro de 2019 

“Prorroga o prazo dos trabalhos da Comissão e da conclusão da 

Sindicância Administrativa, instaurada pela Portaria  n.º 26.083/18, com o 
propósito de se colher elementos probatórios acerca de eventuais infrações 

administrativas cometidas pelo servidor Fernando Pereira Guerra, 

Professor de Artes, PEB II, RG nº 43.324.314-4  SSP/SP.”. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso da atribuição 

que lhe é conferida pelo inciso XXVII do art. 90 da Lei Orgânica do 

Município de Orlândia; 

RESOLVE: 

Art. 1.º Fica prorrogado, por 40 (quarenta) dias, o prazo dos trabalhos da 

Comissão designada pela Portaria n.º 26.083/2018, para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão em referida Sindicância, tendo em vista a extensão 

dos trabalhos e complexidade na instrução dos autos da Sindicância, bem 

como o aguardo do relatório final conclusivo do Inquérito Policial instaurado 
em 28/09/2018. 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/


 Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 560 Orlândia, 30 de Janeiro de 2019 Página 2 
 

 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, registre-se e afixe-se. Cumpra-se. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 560 Orlândia, 30 de Janeiro de 2019 Página 3 
 

 

 

 
  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 560 Orlândia, 30 de Janeiro de 2019 Página 4 
 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 560 Orlândia, 30 de Janeiro de 2019 Página 5 
 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 560 Orlândia, 30 de Janeiro de 2019 Página 6 
 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 560 Orlândia, 30 de Janeiro de 2019 Página 7 
 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/

